Campus de Toledo
Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQUI
Rua da Faculdade, 645 - Jd. Santa Maria - Fone: (45) 3379-7060 - CEP 85903-000 - Toledo – PR
Email: toledo.mestradoquimica@unioeste.br

EEDDIITTAALL  NNºº  000066//22002222--PPPPGGQQUUII

CONVOCAÇÃO EM 2ª CHAMADA PARA MATRÍCULA

DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS

REGULARES DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM QUÍMICA - MESTRADO, PARA O INGRESSO NO

ANO LETIVO DE 2022.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais:

considerando o Edital nº 020/2021, de 05/10/2021, de inscrições de candidatos a seleção

de alunos regulares do PPGQUI para o ingresso no ano letivo de 2022;

considerando o Edital nº 022/2021, de 22/11/2021, de prorrogação do período de

inscrições de candidatos a seleção de alunos regulares para ingresso no ano letivo de 2022;

considerando o Edital nº 024/2021, de 17/12/2021, de resultado do processo de seleção de

candidatos a alunos regulares para o ano letivo de 2022;

considerando o Edital nº 001/2022, de 04/02/2022, de retificação do Edital nº 024/2022,

de divulgação do resultado do processo de seleção de candidatos a alunos regulares para o ano

letivo de 2022;

considerando o Edital nº 004/2022, de 24 de fevereiro de 2022, de convocação para a

matrícula dos candidatos do processo de seleção de alunos regulares do Programa de Pós-

Graduação em Química - Mestrado, para o ingresso no ano letivo de 2022;

         TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A convocação em 2ª Chamada dos candidatos abaixo relacionados para realização

da matrícula como aluno regular do Programa de Pós-Graduação em Química - Mestrado, para o

ingresso no Ano Letivo de 2022, obedecendo a ordem de classificação do processo de seleção e a

disponibilidade de orientação.

Candidatos

Larissa Maraschin

Renan Santos Meneses

Carlos Alexandre da Fonseca

Guilherme Bortoletto de Souza

Art. 2º A efetivação da matrícula e entrega dos documentos abaixo relacionados,

deverá ser realizada pessoalmente, nos dias 10 a 11 de março de 2022, na Coordenação do

Programa de Pós-Graduação em Química - Mestrado, sala 10, Bloco C2 da Unioeste/Campus de

Toledo, no horário das 7h30 horas às 11h30min e das 13h00 às 17h00:

a) Uma fotocópia do diploma de Graduação, reconhecido pelo MEC ou CEE, ou

certificado de conclusão da Graduação;

b) Uma fotocópia do histórico escolar da Graduação;

c) Uma fotocópia da certidão de nascimento ou casamento;

d) Uma fotocópia da carteira de identidade (não pode ser da habilitação);

e) Uma fotocópia do CPF, quando na Cédula de Identidade não constar o nº do CPF,

foca obrigatório a apresentação de cópia legível do mesmo ou Comprovante de

Situação Cadastral no CPF, retirado do site da Receita Federal:

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPubli

ca.asp;

f) Uma fotocópia do título de eleitor e do comprovante de quitação eleitoral o qual

poder ser obtido no endereço http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-

de-quitacao-eleitora);

g) Comprovante de vacinação contra a Covid 19;

h) Cópia do comprovante de estar em dia com as obrigações militares (M).

              § 1º As cópias do diploma de graduação, daqueles que ficaram em débito por ocasião da

inscrição, deverão ser entregues na Secretaria do Programa até o encerramento do primeiro

semestre letivo de 2022.

Art. 3º Caso o candidato não comparecer para realização da matrícula no dia previsto

neste Edital será considerado desistente da vaga.

Art. 4º O candidato matriculado receberá no e-mail (cadastrado na inscrição) o login e a

senha para acessar o Sistema Gestor de Programas da Unioeste para efetuar a inscrição em

disciplinas (referentes ao primeiro semestre de 2022), no dia 14 de março de 2022. Antes de

efetuar a inscrição em disciplinas, o discente deverá entrar em contato com a orientador para

definir as disciplinas.

Art. 5º Informações sobre Normas, Calendário Acadêmico e Horário de Aulas estão

disponíveis no endereço: www.unioeste.br/pos/quimica.

Art. 6º Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de

Pós-Graduação em Química - Mestrado.

Art. 7º Este Edital entra em vigor nesta data.

  PUBLIQUE-SE.

                                   Toledo, 10 de março de 2022.

  Prof. Dr. CLEBER ANTONIO LINDINO

Coordenador Especial do Programa de Pós-Graduação em Química-Mestrado

Portaria N° 0350/2021-GRE

http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitora
http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitora